
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОЛЕСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 апреля 2024 г.
пос. Лесной

№30

О создании и организации работы патрульных групп по профилактике, 
предупреждению и реагированию на чрезвычайные ситуации и 

происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями) на 
территории Новолесновского сельского поселения в 2024 году

г

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69- 
ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации 
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Решением 
Межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и 
обеспечению пожарной безопасности при Коллегии по проблемам 
безопасности и правопорядка в Сибирском федеральном округе от 08.12.2015 
№ 2, распоряжением Сибирского регионального центра МЧС России от 
27.04.2016 № 168 «О создании патрульных, патрульно-маневренных,
маневренных групп», протокольным решением селекторного совещания СРЦ 
МЧС России по анализу работы главных управлений МЧС России по субъектам 
РФ СФО по предупреждению, реагированию и ликвидации ЧС от 16.05.2016 № 
137, Приказом главного управления Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Камчатскому краю от 03.02.2017 № 60, 
Уставом Новолесновского сельского поселения, в целях создания условий для 
организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, 
принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в 
пожароопасный сезон, сокращения сроков реагирования на чрезвычайные 
ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), 
усиления мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов 
собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиления 
работы с населением на территории Новолесновского сельского поселения, 
администрация Новолесновского сельского поселения постановляет:



1. Создать 3 патрульные группы по профилактике, предупреждению и 
реагированию на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с 
природными пожарами (загораниями) на территории Новолесновского 
сельского поселения в 2024 году.

2. Утвердить Положение о патрульной группе по профилактике,
предупреждению и реагированию на чрезвычайные ситуации и происшествия, 
связанные с природными пожарами (загораниями) на территории
Новолесновского сельского поселения согласно приложению 1 к настоящему 
Постановлению.

3. Утвердить реестр патрульных групп по профилактике,
предупреждению и реагированию на чрезвычайные ситуации и происшествия, 
связанные с природными пожарами (загораниями) на территории
Новолесновского сельского поселения согласно приложению 2 к настоящему 
Постановлению.

4. Закрепить за патрульными группами по профилактике,
предупреждению и реагированию на чрезвычайные ситуации и происшествия, 
связанные с ‘ природными пожарами (загораниями) на территории
Новолесновского сельского поселения автомобиль Nissan-AD государственный 
номер А 367 МВ 41.

5. Утвердить Схему взаимодействия при организации работы патрульных 
групп по профилактике, предупреждению и реагированию на чрезвычайные 
ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями) 
на территории Новолесновского сельского поселения согласно приложению 3 к 
настоящему Постановлению.

6. Утвердить план работы патрульных групп по профилактике, 
предупреждению и реагированию на чрезвычайные ситуации и происшествия, 
связанные с природными пожарами (загораниями) на территории 
Новолесновского сельского поселения в 2024 году согласно приложению 4 к 
настоящему Постановлению.

7. Утвердить формы учета работы патрульной группы по профилактике, 
предупреждению и реагированию на чрезвычайные ситуации и происшествия, 
связанные с природными пожарами (загораниями) на территории 
Новолесновского сельского поселения согласно приложению 5 к настоящему 
Постановлению.

8. Общее руководство и контроль за деятельностью группы по 
профилактике, предупреждению и реагированию на чрезвычайные ситуации и 
происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями) на 
территории Новолесновского сельского поселения возложить на председателя 
КЧС и ОПБ Новолесновского сельского поселения.

9. Признать утратившим силу Постановление Администрации 
Новолесновского сельского поселения от 23.05.2022 г. № 52 «О создании и 
организации работы патрульных групп по профилактике, предупреждению и 
реагированию на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с 
природными пожарами (загораниями) на территории Новолесновского 
сельского поселения в 2022 году».



10. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте 
исполнительных органов государственной власти Камчатского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Местное 
самоуправление» на странице Новолесновского сельского поселения.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Г лава администрации
сельского поселения Н.А. Беляева



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Новолесновского сельского поселения 
от 18.04.2024 г. № 30

Положение
о патрульной группе по профилактике, предупреждению и 

реагированию на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с 
природными пожарами (загораниями) на территории Новолесновского

сельского поселения

1 .Общие положения

1.1. Целями работы патрульных групп по профилактике, 
предупреждению и реагированию на чрезвычайные ситуации и происшествия, 
связанные с природными пожарами (загораниями) на территории 
Новолесновского сельского поселения (далее - Группа) является: создание 
условий для организации работы по профилактике возгораний сухой 
растительности, как одной из основных причин возникновения природных 
пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения 
ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные 
ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), 
усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов 
собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление 
работы с населением.

1.2. Группа в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69- 
ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации 
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Решением 
Межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и 
обеспечению пожарной безопасности при Коллегии по проблемам 
безопасности и правопорядка в Сибирском федеральном округе от 08.12.2015 
№ 2, распоряжением Сибирского регионального центра МЧС России от 
27.04.2016 № 168 «О создании патрульных, патрульно-маневренных,
маневренных групп», протокольным решением селекторного совещания СРЦ 
МЧС России по анализу работы главных управлений МЧС России по субъектам 
РФ СФО по предупреждению, реагированию и ликвидации ЧС от 16.05.2016 № 
137, Приказом главного управления Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Камчатскому краю от 03.02.2017 №60, 
Уставом Новолесновского сельского поселения, а также настоящим 
Положением.



2. Основная цель Группы

2.1. Основной целью Группы является достижение высокого уровня 
готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные 
загорания на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на 
населенный пункт, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности 
в лесах.

3. Задачи Группы

3.1. Основными задачами Группы являются:
3.1.1. патрулирование населенных пунктов по выявлению 

несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением 
мусора на территории населенных пунктов сельского поселения;

3.1.2. проведение профилактических мероприятий среди населения по 
соблюдению правил противопожарного режима;

3.1.3. мониторинг обстановки;
3.1.4. взаимодействие с ЕДДС муниципального образования о 

складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для 
тушения загораний.

4. Порядок создания, состав и оснащение Группы

4.1. Создание Группы организуется в соответствии с нормативными 
правовыми актами (распоряжениями, указами) органов государственной 
исполнительной власти субъекта РФ по СФО, администрации Новолесновского 
сельского поселения, приказами ведомств и организаций Ф и ТП РСЧС на 
период пожароопасного сезона.

4.2. Группы создаются - в каждом населенном пункте, не менее 2-х 
человек из числа членов общественных объединений, организаций и 
учреждений всех форм собственности, расположенных на территории 
сельского поселения, местного населения (добровольцев).

5. Планирование работы Группы

5.1. Для организации патрулирования территории Новолесновского 
сельского поселения:

5.1.1. формируются списки участников групп;
5.1.2. доводятся маршруты и время патрулирования (дневное время в 

период с 8.00 до 19.00);
5.1.3. ежедневно подводятся итоги работы групп, исходя из прогноза, 

корректируются маршруты патрулирования, определяется периодичность 
патрулирования, способы патрулирования;



5.1.4. формируются информационные материалы и представляются в 
ЕДДС муниципального района.

6. Организационное и методическое руководство деятельностью Группы.
Порядок взаимодействия

6.1. Общее руководство и контроль за деятельностью Группы возлагается 
на Главу администрации Новолесновского сельского поселения (председателя 
КЧС и ОПБ Новолесновского сельского поселения).

6.2. Управление и координация действий администрации 
Новолесновского сельского поселения по вопросам обеспечения пожарной 
безопасности населения и территорий в период пожароопасного сезона 
осуществляется председателями КЧС и ОПБ органов исполнительной 
государственной власти субъекта, главными управлениями МЧС России по 
субъекту.

6.3. Для непосредственного оперативного руководства Группой, её 
организационнбго и методического обеспечения назначается руководитель 
группы.

6.4. Руководитель Группы:
6.4.1. осуществляет сбор Группы, определяет маршруты выдвижения в 

районы проведения работ, ставит задачи специалистам Группы;
6.4.2. оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие 

решения, в рамках возложенных полномочий;
6.4.3. организует постоянный информационный обмен и взаимодействие 

с задействованными оперативными службами и учреждениями;
6.4.4. организует информационный обмен с ЕДДС Елизовского 

муниципального района.

7. Основные полномочия и функции администрации Новолесновского 
сельского поселения при организации деятельности Г руппы

7.1. Администрация Новолесновского сельского поселения при 
организации деятельности Группы, в пределах своих полномочий, 
осуществляют следующие функции:

7.1.1. разрабатывает и издаёт нормативные правовые акты 
распорядительного характера по вопросам организации безопасности населения 
и территорий в период прохождения пожароопасного сезона и организуют их 
исполнение;

7.1.2. определяет цели и задачи Группы, планирует её деятельность;
7.1.3. обеспечивает сбор, систематизацию и анализ информации о 

пожарной обстановке на территории Новолесновского сельского поселения, 
планирует и устанавливает порядок применения Г руппы;

7.1.4. обеспечивает информационный обмен по оперативной обстановке, 
связанной с природными пожарами, порядку применения Группы,



достаточности сил и средств для локализации и ликвидации природных 
пожаров (загораний);

7.1.5. формирует сводный реестр Группы для учета и применения её по 
назначению;

7.1.6. осуществляет оперативное управление Группой.



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Новолесновского сельского поселения 
от 18.04.2024 г. № 30

Реестр
патрульных групп по профилактике, предупреждению и реагированию на 

чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными 
пожарами (загораниями) на территории Новолесновского сельского

поселения

№
п/п Вид группы

К оличество
созданны х

групп

Ч исленны й  
состав групп, чел.

К оличество  
закрепленной техники

1 Патрульная 3 3 1

№
труп
пы

З о н а
о т в е т с т в е н н о с т и

Ч и сл ен н ы й  
с о с т а в  гр у п п , 

ч ел .
П о ф а м и л ь н ы й  с о с т а в  гр уп п ы

1 п. Лесной 3

Беляева Наталья Александровна - глава 
администрации Новолесновского сельского 

поселения, руководитель группы 
8-924-792-73-65

Ермолаев Эдуард Николаевич - водитель 
администрации Новолесновского сельского 

поселения 8-924-892-08-85
Борисова Евгения Сергеевна -  советник 

администрации Новолесновского сельского 
поселения 

8-900-683-74-29

2 п. Березняки 3

1

Беляева Наталья Александровна - глава 
администрации Новолесновского сельского 

поселения, руководитель группы 
8-924-792-73-65

Ермолаев Эдуард Николаевич - водитель 
администрации Новолесновского сельского 

поселения 8-924-892-08-85
Борисова Евгения Сергеевна -  советник 

администрации Новолесновского сельского 
поселения 

8-900-683-74-29

3 с. Южные Коряки 3

Беляева Наталья Александровна - глава 
администрации Новолесновского сельского 

поселения, руководитель группы 
8-924-792-73-65

Ермолаев Эдуард Николаевич - водитель 
администрации Новолесновского сельского 

поселения 8-924-892-08-85
Борисова Евгения Сергеевна -  советник 

администрации Новолесновского сельского 
поселения 

8-900-683-74-29



Приложение 3 
к постановлению администрации 

Новолесновского сельского поселения 
от 18.04.2024 г. № 30

Схема
взаимодействия при организации работы патрульной группы по 

профилактике, предупреждению и реагированию на чрезвычайные 
ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами 

(загораниями) на территории Новолесновского сельского поселения



Приложение 4 
к постановлению администрации 

Новолесновского сельского поселения 
от 18.04.2024 г. № 30

План
работы патрульных групп по профилактике, предупреждению и 

реагированию на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с 
природными пожарами (загораниями) на территории Новолесновского

сельского поселения в 2024 году

№  п/п Н аим енование м ероприятия
С тарш ий
группы

Состав
группы

Время
работы

Г р у п п а .У«1

1

г
п. Лесной

Патрулирование по маршруту ул. 
Школьная, ул. Шоссейная, ул. 

Октябрьская, ул. Зеленая, ул. Заречная, 
ул. Лесная, пер. Лесной и прилегающие 

территории земель 
сельскохозяйственного назначения и 

лесного массива, дачные участки

Беляева Наталья 
Александровна -

глава
администрации
Новолесновского

сельского
поселения,

руководитель
группы

8-924-792-73-65

3 чел., 1 ед. 
техники

08:00 - 
19:00

Группа JV«2

2

п. Березняки
Патрулирование по маршруту ул. 

Центральная, ул. Строительная, ул. 
Лесная, ул. Косаренкова и прилегающие 

земли сельскохозяйственного 
назначения и лесного массива

Беляева Наталья 
Александровна -

глава
администрации
Новолесновского

сельского
поселения,

руководитель
группы

8-924-792-73-65

3 чел., 1 ед. 
техники

08:00 - 
19:00

Г р у п п а .V«3

3

с. Южные Коряки 
Патрулирование по маршруту ул. 

Лесная, ул. Ручейная, ул. Набережная, 
ул. Камчатская, ул. Зеленая 

Патрулирование по маршруту СНТ 
«Кедрач», «Медик», «Авиатор-2», 

«Дружба», «Связист» прилегающие 
земли лесного массива

Беляева Наталья 
Александровна - 

глава
администрации
Новолесновского

сельского
поселения,

руководитель
группы

8-924-792-73-65

3 чел., 1 ед. 
техники

08:00 - 
19:00



Приложение 5 
к постановлению администрации 

Новолесновского сельского поселения 
от 18.04.2024 г. № 30

Форма
учета работы патрульной группы по профилактике, предупреждению и 
реагированию на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с 
природными пожарами (загораниями) на территории Новолесновского

сельского поселения

№
п/
п

Н аселённы й
пункт

г

П рим енение группы  з а __.__ .20__г.

П риняты е мерыобнаруж ено  
за сутки  

загораний

обнаруж ено
наруш ителей

пожарного
режима

обнаруж ено
подж игателей

*


